
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
COMUNE DI POLINAGO 

Provincia di Modena 
 

DETERMINAZIONE N° 238 
del 16/10/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRANSITO IN VIA BANZOLA 

CONSEGUENTI A DANNI CAUSATI DA TERZI: AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
 
Premesso che nel pomeriggio del giorno 20 settembre 2023 è stato segnalato da parte di 
privati cittadini il transito di un mezzo pesante di proprietà della Ditta Novaedil srl San 
Martino di Lupari (PD) Via Roma 23, P.Iva 03671380289, che transitando su Via Banzola, 
provenendo da Casa Mateazzi e diretto a Talbignano, ha causato danneggiamenti alla 
sede stradale, così come risulta dalla documentazione fotografica pervenutaci nella quale 
è ben visibile il mezzo durante l’atto anzidetto; 
 
Dato atto che tale passaggio non autorizzato, essendo Via Banzola soggetta a limitazione 
del transito 20 t come segnalato da apposita segnaletica verticale, ha generato 
l’interruzione della circolazione per consentire al mezzo in difficoltà il proseguimento della 
marcia, creando così un disagio agli utenti, ed inoltre i soggetti intervenuti nella liberazione 
del mezzo hanno distribuito ingenti quantità di sabbia lungo la banchina stradale creando 
potenziali condizioni sdrucciolevoli; 
 
Sentita pertanto in via informale la Ditta Novaedil srl tramite mail ordinaria del 26/09/2023 
con la quale si informava dell’accaduto e si invitava a prendere accordi per il conseguente 
ripristino del manto stradale danneggiato e per la rimozione della sabbia presente sulla 
banchina; 
 
Considerato che a distanza di un paio di settimane non si sono avuti contatti con la Ditta 
Novaedil srl e che i lavori di ripristino non sono stati eseguiti, in conseguenza anche ad 
alcune segnalazioni telefoniche pervenute all’Ufficio Tecnico nelle quali si evidenziava la 
pericolosità della sabbia presente in strada soprattutto per quanto riguarda il transito delle 
due ruote, in data 16.10.2023 l’Arch. Giullari Gian Luca ha effettuato un sopralluogo per 
verificare le effettive condizioni della strada di Via Banzola e della sua sicurezza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
Accertato pertanto da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale l’effettiva pericolosità che 
genera la presenza di sabbia sulla carreggiata per il transito stradale ed accertato altresì 
che non sono stati eseguiti gli interventi di ripristino richiesti alla Ditta Novaedil srl; 
 
Sentita l’assicurazione la quale ci consiglia di intervenire immediatamente e direttamente 
con l’esecuzione dei lavori necessari alla rimozione del pericolo per procedere poi con la 
successiva richiesta di rimborso/risarcimento; 
 
Ritenuto pertanto incaricare una ditta esterna che sia in grado con propri mezzi e 
materiale intervenire urgentemente per la messa in sicurezza della strada di Via Banzola 
tramite opere di ripristino del manto stradale, di rimozione della sabbia e ripristino della 
banchina stradale e delle cunette danneggiate dal passaggio del mezzo pesante; 
 
Sentita la Ditta Polinago Scavi di Boldrini P. e Torri Cristian snc, con sede in Via 
dell’Abate n 1, C.F./P.Iva 03062160365, al quale si è resa disponibile a presentare un 
preventivo per l’esecuzione dei lavori necessari alla messa in sicurezza dia Via Banzola; 
 
Visto il preventivo presentato dalla Ditta Polinago Scavi di Boldrini P. e Torri Cristian snc 
la quale quantifica un importo di € 1.155,00 oltre iva per l’esecuzione della messa in 
sicurezza dia Via Banzola tramite escavatore e camion con cassone ribaltabile per 
rimozione della sabbia e ripristino della banchina e delle cunette laterali, oltre a fornitura e 
posa di conglomerato bituminoso per sistemazione sede stradale danneggiata dall’evento 
descritto; 
 
Dato atto che per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, indette successivamente il 1 
luglio 2023 si è tenuti ad applicare il nuovo D.Lgs 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti” 
approvato e pubblicato in G.U. il 31/03/2023; 
 
Richiamato l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 “procedure di affidamento” il quale stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori, servizi e 
forniture con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Visto che all’art. 49 del D.Lgs 36/2023 in cui si fa riferimento al principio di rotazione delle 
ditte affidatarie, al comma 6 è indicato che “è comunque consentito derogare 
l’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00”; 
 
Ritenuto pertanto procedere con l’affidamento diretto secondo l’art. 49 e 50 del D.Lgs 
36/2023 alla Ditta Polinago Scavi di Boldrini P. e Torri Cristian snc, con sede in Via 
dell’Abate n 1, C.F./P.Iva 03062160365 dei lavori di messa in sicurezza dia Via Banzola, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

conseguenti al danno causato dal mezzo pesante di proprietà della Ditta Novaedil srl che 
transitava sulla sede stradale senza autorizzazione, al prezzo complessivo di € 1.409,10 di 
cui € 1.155,00 per lavori ed € 254,10 per iva al 22%; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta Polinago Scavi attraverso il DURC 
Protocollo INAIL 22637291 del 19/06/2020 con scadenza validità del 17/10/2020; 
 
Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento delle leggi degli enti locali (D.LGS 267/2000 e s.m. e i.); 
- il D.Lgs 36/2023 e s.m. e i.; 

 
Visti:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28/04/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio 2023-2025 e i relativi allegati;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 12/05/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 nell’ambito del quale 
sono stati definiti gli obiettivi nonché il budget di riferimento per ogni Servizio;  

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza in conformità al provvedimento del Sindaco di nomina dei 
Responsabili dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) Di affidare direttamente, secondo l’art. 49 e 50 del D.Lgs 36/2023, alla Ditta Polinago 
Scavi di Boldrini P. e Torri Cristian snc, con sede in Via dell’Abate n 1, C.F./P.Iva 
03062160365 dei lavori di messa in sicurezza di Via Banzola, conseguenti al danno 
causato dal mezzo pesante di proprietà della Ditta Novaedil srl che transitava sulla sede 
stradale senza autorizzazione, al prezzo complessivo di € 1.409,10 di cui € 1.155,00 
per lavori ed € 254,10 per iva al 22% (CIG n. ZE03CF3953); 

 
3) Di impegnare la somma di € 1.409,10 al capitolo n. 2100502015935 del corrente 

bilancio di previsione; 
 

4) Di dare atto che si attiverà tramite i dovuti canali all’apertura di apposito procedimento 
per la richiesta di rimborso della somma di cui al pt. 3 alla Ditta Novaedil srl, con sede in 
San Martino di Lupari (PD) Via Roma 23, P.Iva 03671380289, avendone accertato la 
responsabilità tramite documentazione fotografica conservata agli atti dell’Ufficio 
Tecnico Comunale; 
 

5) Di dare atto che la spesa non è ricorrente e sarà pagata presumibilmente nell’anno 
2023. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
 Firmato digitalmente 

Arch. GIULLARI Gian Luca 
 
 
Polinago, addì 16/10/2023 
________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il 16/10/2023



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia 
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo 
Polinago, addì 09/01/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOAFFARI GENERALIMadrigali 
Simona 

 


